¹⁵ Beugnot, i. 487. Hence the heathen poet, Claudianus de tertio Consulatu Honorii, v. 62, ss., who lived at this time, represents the death of the emperor as an ascent to the gods.

triotism; but with the mass it was kept up merely from unreflecting custom or superstitious fear. With almost all, however, its ancient doctrine was obliged to sink under the pressure of new ideas.¹ Hence the victory of Christianity over paganism internally dead, could not be matter of doubt;² although the former often carried on the contest more by external means than by its inward power.³ Many heathen could not resist

¹ Orosius Hist. vi. 1: Deum quilibet hominum contemnere ad tempus potest, nescire in totum non potest. Unde quidam, dum in multis Deum credunt, multos Deos indiscreto timore finxerunt. Sed hinc jam vel maxime, cum auctoritate veritatis operante, tum ipsa etiam ratione discutiente, discessum est. Quippe cum et philosophi eorum—unum Deum auctorem omnium reppererunt, ad quem unum omnia referrentur; unde etiam nunc pagani, quos jam declarata veritas de contumacia magis quam de ignorantia convincit, cum a nobis discutiuntur, non se plures Deos sequi, sed sub uno Deo magno plures ministros venerari fatentur. Restat igitur de intelligentia veri Dei per multas intelligendi suspensiones confusa dissensio, quia de uno Deo omnium paene una opinio est. The heathen said (Augustini Enarr. in Psalm xevi. § 12): Non colimus mala daemonia: Angelos quos dicitis, ipsos et nos colimus, virtutes Dei magni et ministeria Dei magni. The heathen grammarian, Maximus of Madaura, writes to Augustine (August. Ep. 43): Olympum montem Deorum esse habitaculum, sub incerta fide Graecia fabulatur. At vero nostrae urbis forum salutarium numinum frequentia possessum nos cernimus et probamus. Equidem unum esse Deum summum sine initio, sine prole, naturae ceu patrem magnum atque magnificentum, quis tam demens, tam mente captus neget esse certissimum? Hujus nos virtutes per mundanum opus diffusas multis vocabulis invocamus, quoniam nomen ejus cuncti, proprium videlicet, ignoramus. Nam Deus omnibus religionibus commune nomen est. Ita fit, ut, dum ejus quasi quaedam membra carptim variis supplicationibus prosequimur, totum colere profecto videamur. No one could endure that the Christian martyrs should be preferred to these deities, qui conscientia nefandorum facinorum, specie gloriosae mortis,—dignum moribus factisque suis exitum maculati reperiunt.—Sed mihi haec tempestate propemodum videtur bellum Actiacum rursus exortum, quo Aegyptia monstra in Romanorum Deos audeant tela vibrare, minime duratura. In Macrobii (about 410) Saturnalium, i. 17. A Praetextatus (comp. § 78, note 6) declares the sun to be the one supreme God. Si enim sol, ut veteribus placuit, dux et moderator est luminum reliquorum, et solus stellis errantibus praestat; ipsarum vero stellarum cursu ordinem rerum humanarum—pro potestate disponunt:—necesse est, ut solem, qui moderatur nostra moderantes, omnium, quae circa nos geruntur, fateamur auctorem. Et sicut Maro, cum de una Junone diceret, *Quo numine laeso*, ostendit, unius Dei effectus varios pro variis censendus esse numinibus; ita diversae virtutes solis nomina Diis dederunt; unde *ἐν τῷ πᾶν* sapientum principes prodiderunt.